书书书

粤府办 〔２０１４〕７１号

广东省人民政府办公厅关于调整

省直有关部门职能的通知

各地级以上市人民政府，各县 （市、区）人民政府，省各有关

单位：

为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会精神，

加快推动政府职能转变，进一步加大向市场、社会和基层政府简

政放权力度，根据 《中共中央关于全面深化改革若干重大问题

的决定》（中发 〔２０１３〕１２号）、《中共广东省委贯彻落实 〈中

共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定〉的意见》（粤发

〔２０１４〕１号）的部署，省政府大力组织开展清理行政职权和编

制权责清单工作，继续深入推进行政审批制度改革先行先试。

—１—

广东省人民政府办公厅文件

经研究论证，省人民政府决定对省发展改革委、经济和信息

化委、人力资源社会保障厅、国土资源厅、环境保护厅、住房城

乡建设厅、交通运输厅、商务厅 （口岸办）、文化厅、新闻出版

广电局 （版权局）、国资委等 １１个部门的有关职能事项作出调

整，现予公布实施 （详见附件）。

此次调整共涉及各类职能事项 １３２０项，其中省发展改革委

２５项，省经济和信息化委８７项，省人力资源社会保障厅１４４项，

省国土资源厅 ８１项，省环境保护厅 ２０３项，省住房城乡建设厅

３９１项，省交通运输厅２０３项，省商务厅４０项，省文化厅５８项，

省新闻出版广电局 （省版权局）８７项，省国资委１项。

各地、各有关部门要认真做好相关行政职能事项调整的后续

工作，确保有关事项衔接顺畅、落实到位。对取消的事项，要狠

抓落实，一律不得再行实施，并切实加强事中、事后监管；对下

放的事项，要切实做好衔接，并加强对市县的培训、指导和监

督，确保放得下、接得好；对实行重心下移到市县实施的行政执

法事项，原则上省直各有关部门不再直接实施，要将职能重心转

向加强对市县属地执法的规范管理和监督指导，并组织开展跨区

域执法和重大案件查处。有关行政职能事项调整后，省政府相关

职能部门要相应优化部门内设机构及其职责，厘清部门间职责边

界，确保相关责任落到实处。

省直其他部门的职能调整目录，省政府将陆续公布实施。各

地、各部门在贯彻实施过程中遇到的问题，可径向省编办反映。

—２—

附件：广东省人民政府有关部门职能调整目录

广东省人民政府办公厅

２０１４年１２月２６日

—３—

公开方式：主动公开

抄送：省委有关部委办，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省

纪委办公厅，广州军区、南海舰队、广州军区空军、省军区，

省法院，省检察院。

　广东省人民政府办公厅秘书处 ２０１４年１２月３１日印发